
 

RR\1109733CS.docx  PE589.181v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019 

 

 

Dokument ze zasedání 
 

A8-0332/2016 

15.11.2016 

*** 
DOPORUČENÍ 

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření protokolu k Dohodě o partnerství 

a spolupráci, kterou se zakládá partnerství mezi Evropskými společenstvími 

a jejich členskými státy na straně jedné a Republikou Uzbekistán na straně 

druhé, kterým se mění dohoda s cílem rozšířit její působnost na dvoustranný 

obchod s textilními výrobky, s přihlédnutím k pozbytí platnosti dvoustranné 

dohody o textilních výrobcích 

(16384/2010 – C8-0097/2011 – 2010/0323(NLE)) 

Výbor pro mezinárodní obchod 

Zpravodajka: Maria Arena 

 



 

PE589.181v02-00 2/10 RR\1109733CS.docx 

CS 

 

PR_NLE-AP_Agreement 

 

 

Vysvětlivky  

 * Postup konzultace  

 *** Postup souhlasu 

 ***I Řádný legislativní postup (první čtení) 

 ***II Řádný legislativní postup (druhé čtení) 

 ***III Řádný legislativní postup (třetí čtení) 

 

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.) 

 

 

 



 

RR\1109733CS.docx 3/10 PE589.181v02-00 

 CS 

OBSAH 

Strana 

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ....................... 5 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ ...................................................................................................... 6 

STANOVISKO VÝBORU PRO ZAHRANIČNÍ VĚCI ........................................................... 8 

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU ................................................................................... 10 

 

 

 



 

PE589.181v02-00 4/10 RR\1109733CS.docx 

CS 

 



 

RR\1109733CS.docx 5/10 PE589.181v02-00 

 CS 

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU 

o návrhu rozhodnutí Rady o uzavření protokolu k Dohodě o partnerství a spolupráci, 

kterou se zakládá partnerství mezi Evropskými společenstvími a jejich členskými státy 

na straně jedné a Republikou Uzbekistán na straně druhé, kterým se mění dohoda 

s cílem rozšířit její působnost na dvoustranný obchod s textilními výrobky, 

s přihlédnutím k pozbytí platnosti dvoustranné dohody o textilních výrobcích 

(16384/1/2010 – C7-0097/2011 – 2010/0323(NLE)) 

(Souhlas) 

Evropský parlament, 

– s ohledem na návrh rozhodnutí Rady (16384/1/2010), 

– s ohledem na návrh protokolu k Dohodě o partnerství a spolupráci, kterou se zakládá 

partnerství mezi Evropskými společenstvími a jejich členskými státy na straně jedné 

a Republikou Uzbekistán na straně druhé, kterým se mění dohoda s cílem rozšířit její 

působnost na dvoustranný obchod s textilními výrobky, s přihlédnutím k pozbytí 

platnosti dvoustranné dohody o textilních výrobcích (16388/2010), 

– s ohledem na žádost o udělení souhlasu, kterou předložila Rada v souladu 

s článkem 207 a čl. 218 odst. 6 druhým pododstavcem písm. a) bodem v) Smlouvy 

o fungování Evropské unie (C8-0097/2011), 

– s ohledem na své průběžné usnesení ze dne 15. prosince 20111 o návrhu rozhodnutí, 

– s ohledem na své nelegislativní usnesení ze dne ...2 o návrhu rozhodnutí, 

– s ohledem na čl. 99 odst. 1 první a třetí pododstavec a odst. 2 a čl. 108 odst. 7 jednacího 

řádu, 

– s ohledem na doporučení Výboru pro mezinárodní obchod a na stanovisko Výboru 

pro zahraniční věci (A8-0332/2016), 

1. uděluje souhlas s uzavřením dohody; 

2. pověřuje svého předsedu, aby předal postoj Parlamentu Radě, Komisi a vládám 

a parlamentům členských států a Republiky Uzbekistán. 

                                                 
1 Přijaté texty, P7_TA(2011)0586. 
2 Přijaté texty, P8_TA(0000)0000. 



 

PE589.181v02-00 6/10 RR\1109733CS.docx 

CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Evropský parlament je vyzýván k udělení souhlasu s protokolem, kterým se mění Dohoda 

o partnerství a spolupráci mezi Evropskou unií a členskými státy na straně jedné 

a Uzbekistánem na straně druhé, s cílem rozšířit působnost této dohody na dvoustranný 

obchod s textilními výrobky. Ratifikací protokolu by se do Dohody o partnerství a spolupráci 

uzavřené mezi Uzbekistánem a EU v roce 1999 začlenily textilní výrobky. Ustanovení hlavy 

Obchod se zbožím této dohody by se tak vztahovala rovněž na textilní výrobky. Tato hlava 

stanoví vzájemné udělení statusu země s doložkou nejvyšších výhod, obchod bez 

množstevních omezení, zásadu volného tranzitu, obchodování za tržní ceny, ochrannou 

doložku a zákaz nebo omezení dovozů, vývozů nebo zboží v tranzitu z důvodu veřejné 

morálky, veřejného zájmu nebo veřejné bezpečnosti. 

Evropský parlament v prosinci 2011 přijal průběžnou zprávu, ve které schválení protokolu 

podmínil zlepšením situace v oblasti lidských práv v Uzbekistánu, zejména pokud jde 

o dětskou práci a nucenou práci při každoroční sklizni bavlny. Tato průběžná zpráva 

obsahovala 14 doporučení.  

V návaznosti na přijetí této zprávy byl s Uzbekistánem zahájen dialog, v jehož rámci se 

konala každoroční slyšení, kterých se účastnilo několik aktérů, jako např. občanská 

společnost, uzbecké orgány a evropské a mezinárodní orgány a instituce. Byla rovněž 

navázána úzká spolupráce mezi Uzbekistánem a Mezinárodní organizací práce (MOP) 

za účelem zhodnocení přijatých opatření, jejichž cílem bylo vymýtit dětskou práci a nucenou 

práci při každoroční sklizni bavlny v Uzbekistánu.  První mise MOP pro monitorování sklizně 

bavlny se uskutečnila v roce 2013, další v letech 2014 a 2015 a na rok 2016 je naplánována 

monitorovací mise, která by se měla zaměřit zejména na otázku nucené práce.  

Zpráva vypracovaná během poslední monitorovací mise MOP, která se uskutečnila od 14. září 

do 31. října 2015, ukázala, že dětská práce při sklizni bavlny byla téměř zcela vymýcena. 

Veřejné orgány přijaly za účelem vymýcení dětské práce různorodá opatření, mimo jiné 

zřídily družiny, zavedly pokuty pro osoby, které se dopustily přestupku, a posílily 

odpovědnost rodičů, učitelů i zemědělců. Bylo zjištěno pouze několik ojedinělých případů 

dětské práce. MOP tudíž konstatovala, že dětská práce se stala ojedinělou a společensky 

nepřijatelnou.  

To samé však nelze tvrdit v souvislosti s nucenou prací. V tomto směru je hodnocení mnohem 

obtížnější, jelikož MOP zaznamenala několik ukazatelů nucené práce v souvislosti 

s protiprávními pracovními podmínkami a postupem náboru. Uzbecké orgány přijaly několik 

závazků s cílem postupně vymýtit nucenou práci dospělých osob, jako např. zavedení 

mechanismu zpětné vazby, který by měl umožnit reagovat na stížnosti obyvatel, pořádání 

informačních kampaní a zavedení programu pro hodnocení uplatňování mezinárodních úmluv 

v oblasti nucené práce.  

Evropský parlament plně podporuje činnost MOP, pokud jde o úplné vymýcení nucené práce 

v Uzbekistánu. Úsilí uzbeckých orgánů je třeba podpořit. Z tohoto důvodu se zpravodajka 

domnívá, že s ohledem na probíhající dialog a spolupráci by Evropský parlament měl udělit 

souhlas s protokolem k dohodě s Uzbekistánem o textilních výrobcích.  

V případě, že by uzbecké orgány pozastavily provádění závazku ohledně vymýcení nucené 



 

RR\1109733CS.docx 7/10 PE589.181v02-00 

 CS 

práce, si však Parlament vyhrazuje právo požádat Evropskou komisi a Radu o aktivaci článků 

2 a 95 dohody o partnerství a spolupráci, které umožňují přijmout obecná nebo specifická 

opatření v souvislosti s nedodržováním lidských práv. 



 

PE589.181v02-00 8/10 RR\1109733CS.docx 

CS 

 

25.10.2016 

STANOVISKO VÝBORU PRO ZAHRANIČNÍ VĚCI 

pro Výbor pro mezinárodní obchod 

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření protokolu k Dohodě o partnerství a spolupráci, kterou se 

zakládá partnerství mezi Evropskými společenstvími a jejich členskými státy na straně jedné 

a Republikou Uzbekistán na straně druhé, kterým se mění dohoda s cílem rozšířit její 

působnost na dvoustranný obchod s textilními výrobky, s přihlédnutím k pozbytí platnosti 

dvoustranné dohody o textilních výrobcích 

(16384/2010 – C7-0097/2011 – 2010/0323(NLE)) 

Navrhovatel: Elmar Brok 

 

 

 

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako příslušný výbor, aby 

doporučil Parlamentu udělit souhlas s návrhem rozhodnutí Rady o uzavření protokolu 

k Dohodě o partnerství a spolupráci, kterou se zakládá partnerství mezi Evropskými 

společenstvími a jejich členskými státy na straně jedné a Republikou Uzbekistán na straně 

druhé, kterým se mění dohoda s cílem rozšířit její působnost na dvoustranný obchod 

s textilními výrobky, s přihlédnutím k pozbytí platnosti dvoustranné dohody o textilních 

výrobcích. 



 

RR\1109733CS.docx 9/10 PE589.181v02-00 

 CS 

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Název Rozšíření ustanovení dohody o partnerství a spolupráci mezi ES a 

Uzbekistánem na bilaterální obchod s textilními výrobky 

Referenční údaje 16384/1/2010 – C7-0097/2011 – COM(2010)0664 – 16384/2010 – 

2010/0323(NLE) 

Věcně příslušný výbor 

 

INTA 

 
   

Výbor, který vypracoval stanovisko 

       Datum oznámení na zasedání 

AFET 

9.6.2011 

Navrhovatel(ka) 

       Datum jmenování 

Elmar Brok 

24.10.2014 

Předchozí navrhovatel(ka) Ulrike Lunacek 

Datum přijetí 24.10.2016    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

45 

8 

3 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Lars Adaktusson, Michèle Alliot-Marie, Nikos Androulakis, Francisco 

Assis, Petras Auštrevičius, Amjad Bashir, Elmar Brok, Klaus Buchner, 

James Carver, Fabio Massimo Castaldo, Javier Couso Permuy, Andi 

Cristea, Georgios Epitideios, Anna Elżbieta Fotyga, Michael Gahler, 

Sandra Kalniete, Tunne Kelam, Janusz Korwin-Mikke, Andrey 

Kovatchev, Eduard Kukan, Ilhan Kyuchyuk, Arne Lietz, Barbara 

Lochbihler, Sabine Lösing, Ulrike Lunacek, Andrejs Mamikins, 

Ramona Nicole Mănescu, Tamás Meszerics, Javier Nart, Demetris 

Papadakis, Ioan Mircea Paşcu, Vincent Peillon, Alojz Peterle, Kati Piri, 

Cristian Dan Preda, Jozo Radoš, Jaromír Štětina, Dubravka Šuica, 

Charles Tannock, László Tőkés, Ivo Vajgl, Johannes Cornelis van 

Baalen, Boris Zala 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Ryszard Czarnecki, Ana Gomes, Javi López, Juan Fernando López 

Aguilar, Antonio López-Istúriz White, Urmas Paet, Jean-Luc 

Schaffhauser, Helmut Scholz, Bodil Valero 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Biljana Borzan, Karoline Graswander-Hainz, Marijana Petir, Ivan 

Štefanec 

 
 

 



 

PE589.181v02-00 10/10 RR\1109733CS.docx 

CS 

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU 

Název Rozšíření ustanovení dohody o partnerství a spolupráci mezi ES a 

Uzbekistánem na bilaterální obchod s textilními výrobky 

Referenční údaje 16384/1/2010 – C7-0097/2011 – COM(2010)0664 – 16384/2010 – 

2010/0323(NLE) 

Datum konzultace / žádosti o souhlas 14.4.2011    

Věcně příslušný výbor 

       Datum oznámení na zasedání 

INTA 

10.5.2011 
   

Výbory požádané o stanovisko 

       Datum oznámení na zasedání 

AFET 

9.6.2011 
   

Zpravodajové 

       Datum jmenování 

Maria Arena 

22.7.2014 
   

Projednání ve výboru 7.5.2015 1.9.2016 12.10.2016  

Datum přijetí 10.11.2016    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

31 

4 

2 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Laima Liucija Andrikienė, Maria Arena, Tiziana Beghin, David 

Borrelli, David Campbell Bannerman, Daniel Caspary, Salvatore Cicu, 

Santiago Fisas Ayxelà, Christofer Fjellner, Karoline Graswander-Hainz, 

Ska Keller, Jude Kirton-Darling, Bernd Lange, David Martin, Anne-

Marie Mineur, Sorin Moisă, Alessia Maria Mosca, Franz Obermayr, 

Artis Pabriks, Franck Proust, Godelieve Quisthoudt-Rowohl, 

Inmaculada Rodríguez-Piñero Fernández, Marietje Schaake, Helmut 

Scholz, Joachim Schuster, Joachim Starbatty, Adam Szejnfeld, Hannu 

Takkula, Iuliu Winkler, Jan Zahradil 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Klaus Buchner, Nicola Danti, Syed Kamall, Frédérique Ries, Fernando 

Ruas, Jarosław Wałęsa 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Philippe Loiseau 

Datum předložení 15.11.2016 

 
 


